IDEM, *Homil. XIII, in Ezechielem, tom. III, pag. 404, F.*

In libro *Pastoris* in quo angelus pœnitentiam docet, duodecim virgines habent nomina sua: fides, continentia, etc. Potestis quippe legere, si vultis. Deinde quando turris ædificatur cum assumpseris fortitudines virginum, pariter accipies et id quod de portis dicitur. *Lib. III, sim. IX, capp. 2 et 15.*

IDEM, *Comment. in Osee ex Philocaliæ cap. 8, tom. II, pag. 439, E.*

Et in libro qui *Pastor* inscribitur, ædificationem turris ex multis quidem factam lapidibus, ex uno vero lapide factum videri ædificium; quid aliud quam e multis concentum et unitatem, scriptura hæc significat? *Lib. I, vis. III, cap. 2, et lib. III, simil. IX, capp. 9, 15, 18.*

Καὶ ἐν τῷ Ποιμένι δὲ τὴν οἰκοδομὴν τοῦ πύργου διὰ πολλῶν μὲν λίθων οἰκοδομουμένην, ἐξ ἑνὸς δὲ λίθου φαινομένην εἶναι τὴν οἰκοδομὴν· τί ἄλλο ἢ τὴν ἐκ πολλῶν συμφωνίαν καὶ ἐνότητα σημαίνει ἢ γραφῆ;

IDEM, *Comment. in Matth., cap. XIV, Opp. tom. II, pag. 644, D, E.*

Sin ad id emolliendum libro uti audebimus, qui in Ecclesia quidem circumfertur, sed ab omnibus pro divino non habetur, illud adhibeamus quod in libro *Pastoris* de quibusdam traditur; qui statim atque fidem amplexi sunt, Michaeli subjiuntur, sed propter voluptatis studium illius tutela ac patrociniis excidunt, et ei qui luxui et deliciis, deinde vero alteri qui pœnæ ac suppliciis, atque ei postmodum, qui pœnitentiæ præfectus est, subduntur. *Lib. III, simil. VIII, cap. 5.*

Ἐὶ δὲ χρὴ τολμήσαντα καὶ ἀπὸ τινος φερομένης μὲν ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ γραφῆς, οὐ παρὰ πᾶσι δὲ ὁμολογουμένης εἶναι θείας, τὸ τοιοῦτον παραμυθισσάσαι, ληφθεὶς ἂν τὸ ἀπὸ τοῦ Ποιμένος περὶ τινῶν ἅμα μὲν τῷ πιστεύειν ὑπὸ τῷ Μιχαὴλ γινομένων, διὰ δὲ φιληδονίας ἀποπιπτόντων ἐκείνου, καὶ γινομένων ὑπὸ τὸν τῆς τρυφῆς, εἶτα ὑπὸ τὸν τῆς τιμωρίας, μεθ' ὧν ὑπὸ τὸν τῆς μετανοίας.

IDEM, *tract. XXX, Comment. in Matth. cap. XXIV, 32. Opp. tom. III, pag. 872, col. 2. A.*

Sic et in aliqua parabola refertur *Pastoris*, (si cui placeat etiam illum legere librum,) quoniam sæculum præsens hiems est justis, qui apparent similes proximis suis natura, et arboribus videlicet cæteris siccis, tempore autem opportuno in fructibus suis apparent. *Lib. III, simil. III.*

IDEM, *tract. xxxi*, Comment. in Matth. xxiv, 42. *ibid.*, pag. 877, col. 2, B.

Nam, sicut legimus apud *Pastorem*, vasa plena non cito quis gustat, nec enim mutantur facile : semiplena autem quia facile creduntur mutari, frequenter gustantur. *Lib. II, mand. xii, cap. 5.*

IDEM, *Homil. xxxv*, in Lucam cap. xii, 58, *ibid.*, pag. 973, B, C.

Legimus (si tamen cui placet hujusmodi scripturam recipere) Justitiæ et iniquitatis angelos super Abrahæ salute et interitu disceptantes, dum utraq; turmæ suo eum volunt cœtui vindicare. Quod si cui displicet, transeat ad volumen quod titulo *Pastoris* scribitur, et inveniet cunctis hominibus duos adesse angelos : malum qui ad perversa exhortatur, et bonum qui ad optima quæque persuadet. *Lib. II, mand. vi, cap. 2.*

IDEM, *tom. I* Comment. in Joan. I, 4. *Opp. tom. II, pag. 47, E, edit. Huetii.*

Ἄλλ' οὐ παρ' ἡμῖν τοῖς πειθομένοις ὅτι ἐξ οὐρανῶν τὰ ὄντα ἐποίησεν ὁ Θεός, ὡς ἡ μήτηρ τῶν ἐπὶ μαρτύρων ἐν Μακκαβαϊκοῖς, καὶ ὁ τῆς μετανοίας ἄγγελος ἐν τῷ Ποιμένι ἐδίδαξε. *Vid. inf. lib. II, Περὶ ἀρχῶν cap. 1, num. 5.*

Secus vero apud nos est qui credimus, ex non entibus Deum entia fecisse, ut mater illa septem martyrum in Machabæorum gestis, et pœnitentiæ Angelus in *Pastore* docuit. *Lib. I, vis. I, cap. 1, et lib. II, mand. I.*

IDEM, *lib. I, Περὶ ἀρχῶν cap. 3, num. 3, edit. Paris. nov. tom. I, pag. 61, C:*

Nam et in eo libello qui *Pastoris* dicitur angeli pœnitentiæ, quem Hermas conscripsit, ita refertur : *Primo omnium crede, quia unus est Deus qui omnia creavit atque composuit : qui, cum nihil esset prius, esse fecit omnia : qui est omnia capiens, ipse vero a nemine capitur.* *Lib. II, mand. I.*

IDEM, *ibid.*, *lib. II, cap. 1, num. 5, l. c. pag. 79, col. 1, B.*

Ut autem etiam ex Scripturarum auctoritate hæc ita se habere credamus, audi quomodo in Machabæorum libris, ubi mater septem martyrum unum ex filiis cohortatur ad toleranda tormenta, de hoc dogmate confirmatur : *Rogo te, fili, respice cælum et terram, et ad omnia quæ in eis sunt ; et videns hæc scilo, quia Deus hæc omnia cum non essent, fecit.* Sed et in libro *Pastoris* in primo mandato ita ait : *Primo omnium crede, quia unus est Deus qui omnia creavit atque composuit, et fecit ex eo quod nihil erat, ut essent universa.* *Lib. II, mand. I.*

IDEM, *ibid.*, *lib. III, cap. 2, num. 4, l. c., pag. 140, col. 2, D.*

Sed et *Pastoris* liber hæc eadem declarat dicens, quod bini angeli singulos quosque hominum comitentur : et si quando bonæ cogitationes cor nostrum ascenderint, a bono angelo suggeri dicit : si vero contrariæ, mali angeli dicit esse instinctum. *Lib. II, mand. IV, cap. 2.*

IDEM, *ibid. lib. IV, cap. 2, num. 8, l. c., pag. 168, ex Philocaliæ cap. 1.*

*Ex interpretat. Rufini.*

Quod nos etiam in libello *Pastoris*, qui a nonnullis contemni videtur, designatum videmus, cum jubetur Hermas duos libellos scribere, et postea denunciare presbyteris Ecclesiæ quæ a Spiritu didicit. Quod his verbis scriptum est : *Et scribes, inquit, duos libellos, et dabis unum Clementi et unum Graptæ. Et Grapte quidem commoneat viduas et orphanos ; Clemens vero mittat per omnes civitates quæ foris sunt ; tu vero annuntiabis presbyteris Ecclesiæ.*

Διὰ τοῦτο ἡμεῖς καὶ τὸ ἐν τῷ ὑπὸ τινῶν καταφρονουμένῳ βιβλίῳ τῷ Ποιμένι, περὶ τοῦ προστάσσασθαι τὸν Ἑρμᾶν δύο γράψαι βιβλία, καὶ μετὰ ταῦτα αὐτὸν ἀναγγέλλειν τοῖς πρεσβυτέροις τῆς Ἐκκλησίας ἃ μεμάθηκεν ὑπὸ τοῦ Πνεύματος, οὕτω διηγούμεθα, Ἐστὶ δὲ ἡ λέξις αὐτῆ· *Γράψεις δύο βιβλία, καὶ δώσεις ἐν Κλήμεντι, καὶ ἐν Γραπτῇ. Καὶ Γραπτῇ μὲν ρουθετήσῃ τὰς χήρας καὶ τοὺς ὀρφανούς· Κλήμης δὲ πέμψῃ εἰς τὰς ἐξω πόλεις· σὺ δὲ ἀναγγελεῖς τοῖς πρεσβυτέροις τῆς Ἐκκλησίας.* *Lib. I, vis. II, cap. IV.*

*Ex interpretat. Delarue :*

Proinde nos, quod dicitur in libro qui inscribitur *Pastor* et a nonnullis contenitur, *Hermæ* imperatum esse ut duos libros scriberet ac postea presbyteris Ecclesiæ annuntiaret quæ didicerat a Spiritu, ad hunc modum exponimus. Sic autem ad verbum legitur : *Duos libros scribes, dabisque unum Clementi et alterum Graptæ. Et Grapte quidem commonebit viduas et pupillos : Clemens autem mittet ad externas urbes : tu vero annuntiabis presbyteris Ecclesiæ.*

IDEM, *lib. X* Explanationum in Epist. ad Rom. xvi, 14.

*Salutate Asyncritum, Phlegontem, Hermen, Patroban, Herman, et qui cum eis sunt fratres.* De istis simplex est salutatio, nec aliquid eis insigne laudis adjungitur. Puto autem quod Hermas iste sit scriptor libelli illius qui *Pastor* appellatur : quæ scriptura valde mihi utilis videtur, et ut puto, divinitus inspirata. Quod vero nihil ei laudis ascripsit, illa, opinor, est causa, quia videtur, sicut scriptura illa declarat, post multa peccata ad pœnitentiam fuisse conversus : et ideo nec opprobrium ei aliquid ascripsit ; didicerat enim scripturam non impropere homini convertenti se a peccato : neque laudis aliquid tribuit, quia adhuc positus erat sub angelo pœnitentiæ, a quo, tempore opportuno, Christo rursus deberet offerri, *Lege Sedulium in Collectaneis ad eundem Apostoli locum, nec non Anselmo tributa commentaria.*

## VI.

EUSEBIUS Hist. ecclēs., lib. III, cap. 3.

*Ex interpret. Rufini.*

Et libellus Hermæ qui appellatur *Pastoris*, cujus Paulus in Epistolis suis meminit, a plurimis non est receptus: ab aliis autem necessarius judicatus est, propter eos qui primis ad fidem institutionibus imbuuntur: unde et in nonnullis ecclesiis legitur, et multi veterum scriptorum usi sunt testimoniis ejus.

Ἐπεὶ δὲ ὁ αὐτὸς ἀπόστολος ἐν ταῖς ἐπὶ τέλει προσήρῃσει τῆς πρὸς Ῥωμαίους, μνήμην πεποιήται, μετὰ τῶν ἀλλῶν, καὶ Ἑρμᾶ, ὃ φαίνεται ὑπάρχειν τὸ τοῦ Ποιμένος βιβλίον ἰστέον ὡς καὶ τοῦτο πρὸς μὲν τινῶν ἀντιλέλεκται, δι' οὗς οὐκ ἂν ἐν ὁμολογουμένοις τεθείη· ὅφ' ἑτέρων δὲ ἀναγκαιότατον, οἷς μάλιστα δεῖ στοιχειώσεως εἰσαγωγικῆς, κέριται· ὅθεν ἤδη καὶ ἐν ἐκκλησίαις ἴσμεν αὐτὸ δεδημοσιευμένον, καὶ τῶν παλαιωτάτων δὲ συγγραφέων κερημένους τινὰς αὐτῷ κατελιγῆναι.

*Ex interpret. Cotelieri.*

Quoniam vero apostolus Paulus in salutationibus illis quæ sub finem Epistolæ ad Romanos leguntur, inter cæteros mentionem fecit etiam Hermæ, cujus esse fertur liber *Pastoris*; sciendum est eum librum a nonnullis quidem in dubium esse revocatum, ob quos inter receptæ auctoritatis libros poni non potest; ab aliis vero maxime necessarius, iis præsertim qui introductoria ad religionem indigent institutione, judicatus est; unde etiam in ecclesiis eum publice lectum scimus, et quosdam ex vetustissimis scriptoribus testimonio ipsius usos fuisse comperi. *Lege Nicephorum, lib. II, cap. 46.*

IDEM, *ibid.*, lib. III, cap. 23.*Ex interpret. Rufini.*

Post hæc jam scriptura est, quæ dicitur *Actus Pauli*; sed et libellus qui appellatur *Pastoris*, etc., de quibus quam maxime dubitatur.

Ἐν τοῖς νόθοις κατατετάχθω καὶ τῶν Παύλου πράξεων ἡ γραφή, ὃ τε λεγόμενος Ποιμήν.

*Ex interpret. Cotelieri.*

Inter libros nothos collocetur et *Actuum Pauli* scriptura, et liber qui dicitur *Pastor*.

IDEM, *ibid.*, lib. V, cap. 8.*Ex interpret. Rufini.*

Nec non et libellum qui vocatur *Pastoris*, amplectitur (Irenæus), dicens: Bene ergo refert Scriptura, quæ dicit: *Primum omnium credendum est, quia unus est Deus, qui omnia creavit atque composuit.*

Οὐ μόνον δὲ οἶδεν, ἀλλὰ καὶ ἀποδέχεται τὴν τοῦ Ποιμένος γραφήν, λέγων· Καλῶς οὖν εἶπεν ἡ γραφή ἡ λέγουσα· Πρῶτον πάντων πιστευσον, ὅτι εἰς ἔστιν ὁ Θεός, ὃ τὰ πάντα κτίσας καὶ καταρτίσας, καὶ τὰ ἐξῆς.

*Ex interpret. Cotelieri.*

Non solum autem [Irenæus] novit, sed et recipit *Pastoris* scripturam, dicens: Recte igitur dicit Scriptura, quæ ait: *Primo omnium crede, quod unus est Deus, qui omnia creavit et consummavit, etc.* Lib. II, mand. I, *Lege Niceph., lib. IV, cap. 14.*

## VII.

ATHANASICUS, De Incarnatione Verbi Dei, num. 3, tom. I, pag. 49, D; edit. Paris., 1698.

At divina doctrina et Christi fides... ait per Moysen quidem... et in utilissimo *Pastoris* libro: *Primum omnium crede unum Deum esse, qui omnia creavit et perfecit, eaque quæ non erant, ut essent fecit.* Lib. II, mand. I.

Ἡ δὲ ἐνθεὸς διδασκαλία, καὶ ἡ κατὰ Χριστὸν πίστις — φησὶ διὰ μὲν Μωϋσέως — διὰ δὲ τῆς ὀφελιμωπάτης βίβλου τοῦ Ποιμένος· Πρῶτον πάντων πιστευσον, ὅτι εἰς ἔστιν ὁ Θεός, ὃ τὰ πάντα κτίσας καὶ καταρτίσας, καὶ ποιήσας ἐκ τοῦ μη ὄντος εἰς τὸ εἶναι.

IDEM, De Decretis Nicænzæ synodi, num. 4, tom. I, pag. 211, D.

Id vero, ut ait *Pastor*, non nisi a diabolo ortum habet. Lib. II, mand. IX.

Τοῦτο δὲ, ὡς ὁ Ποιμήν εἰρηκεν, ἐκγονόν ἐστι διαβόλου.